

Total Pages : 4

Roll No. : .....

## **C-12(LD)**

### **Assessment and Identification of needs**

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15)

2<sup>nd</sup> Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 40

Note : This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड—क**

**(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain in detail causes of learning disability?  
अधिगम अक्षमता के कारणों की विस्तृत व्याख्या कीजिए?
- Q.2. Describe types of learning disability?  
अधिगम अक्षमता के प्रकारों का वर्णन कीजिए?
- Q.3. What is non verbal learning disability? explain strategies for non verbal learning disabled children?  
अशाब्दिक अधिगम अक्षमता क्या है ? इस प्रकार के बच्चों के लिये उपयुक्त रणनीतियों को समझाइए?
- Q.4. Discuss identification of learning disability in detail?  
अधिगम अक्षमता की पहचान किस प्रकार की जाती है?  
विस्तृत चर्चा कीजिए?

P.T.O.

- Q.5. Define characteristics of learning disability?  
अधिगम अक्षमताओं की विशेषताओं को परिभाषित कीजिए?

**Section-B/खण्ड—ख**

**(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 5 = 20)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain concept of learning disability?  
अधिगम अक्षमता के संकल्पना को स्पष्ट कीजिए?
- Q.2. Write a short note on identification of dyslexia?  
पठन विकार (सलेक्सिया) की पहचान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
- Q.3. Clarify mathematical learning disability ?  
गणितीय अधिगम अक्षमता को स्पष्ट कीजिए?

P.T.O.

- Q.4. What is difference between impulsivity and distractibility ?  
आवेगशीलता एवं विचलनता में क्या अंतर है?
- Q.5. Briefly define hyperactivity and hypo activity?  
अतिसक्रियता एवं न्यून सक्रियता को संक्षेप में समझायें?
- Q.6. Define Gross Motor development?  
सम्पूर्ण गामक विकास को परिभाषित कीजिए?
- Q.7. Briefly discuss factors influencing mental growth?  
मानसिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों को संक्षिप्त रूप में समझाये?
- Q.8. What is Piaget theory of cognitive development?  
पियाजे द्वारा प्रतिपादित संज्ञानात्मक सिद्धांत क्या है?
-